27 Muhammad Yūsuf Musa, Al-Amwal wa nazariah al-aqd fi al-fiqh al-Islamiy
ma’a madkhal li dirasati al-fiqh wa falsafah, Dar al-Kutub al-Arabi,Mesir,
1956, hlm 301

28 Untuk keterangan lanjut, sila rujuk Sa’di Abu Jayb, al-Qamus al-fiqhiyyah
lughatan wa istilahan, Dar-al Fikr, Dimasq, 1998M/ 1419H, hlm 670

29 Dalam Mazhab Maliki, bentuk jual beli ini dinamakan bay ’ajal. Bay‘ al-
‘inah pula berlaku apabila seseorang berkata kepada seorang yang lain:
belikan saya barang dengan harga tunai dan saya akan membeli daripada

7 persekuritian.indd 129 2/12/70 3:00:22 PM

http://www.vinodkothari.com/Islamisecuritization2
http://www.vinodkothari.com/Islamisecuritization2
http://www.sc.com.my
http://www.sc.com. my
http://www.sc.com. my

Jurnal Muamalat Bil. 1/2008

130

kamu dengan harga tangguh yang lebih tinggi. Sila lihat al-Zuhaylī,
Wahbah, Al-Fiqh al-Islamiy wa adillatuh, j.4, Dar al-Fikr, Beirut, 1996M/
1417H, hlm 466-467: Mahmud Abdul Rahman Abdul al-Munim, Mu’jam
al-muamalat wa alfaz al-fiqhiyyah, j.2, Dar al-Fadilah, Kaherah, 1999,
hlm 561: Nazih Samad, Mu’jam al-muamalah al-iqtisadiyyah fi al-lughah
al-fuqaha, Dar al-’Alamiyah li al-Kitab al-Islami, Riyadh, 1990/1315H,
hlm 254.

30 A-Misri, Rafīq Yunus, al-jami’ fi usul al-riba, Dar al-Qalam, Dimasq, 2001,
hlm 172.

31 Menggunakan perbuatan yang dibenarkan untuk mencapai sesuatu yang
dilarang.

32 Ibn Hazm, Abū Muhammad Ali bin Ahmad bin Sai’d, al-Muhalla, j. 8,
Dar al-Afaq al-Jadidah, t.th, hlm 47-49

33 Keputusan Majlis Penasihat Syariah Suruhanjaya Sekuriti, Kuala Lumpur,
Suruhanjaya Sekuriti 2002, hlm 20

34 al-Mun’im, Mu’jam al-muamalat wa alfaz al-fiqhiyyah, j.2, hlm 561.
35 Wizarah al-awqaf wa al-shu’un al-Islamiyyah, Mawsu’aah al-fiqhiyyah,

Wizarah al-awqaf wa al-shu’un al-Islamiyyah, j.18, Kuwait, 1990/1410H,
hlm 4041.

36 Hutang yang tetap boleh diperjual beli, sila rujuk perbincangan mengenai
bay‘ al-dayn.

37 Hak bererti sesuatu yang diiktiraf oleh syarak kepada seseorang, sama ada
bermanfaat secara material atau moral, manfaat tersebut berkaitan dengan
harta ataupun yang berkaitan dengan diri.

56 al-Ramlī, Shams al-Din Muhammad bin Abi al-‘Abbās Ahmad bin Hamzah,

Nihayah al-muhtaj ‘ala syarhi al-minhaj, j.3, Mustafa al-Babi al-Halabi wa
awladih, Kaherah, hlm 130: al-Sidiy, Husayn Ali, Al-Khilafat al-maliyah
wa turuq dallaha fi al-fiqh Islami, Dar al-Nafais, Beirut, 2003/1423H, hlm
19.

57 Muctamar majmac al-Fiqh al-Islamiy, Majallah majmac al-fiqh al-Islamiy,
pusingan ke-3, kali ke-4, t.pt, Jeddah, 1988, hlm 30.

58 M.A. Mohaimin Chowdhury, Financing real assets the sukuk way, Islamic
Banker, Mac 2004, hlm 9.

59 Muctamar majmac al-Fiqh al-Islamiy, Majallah Majma’ al-Fiqh al-Islamiy,
OIC, Mekah, 2002, bil 16.

7 persekuritian.indd 131 2/12/70 3:00:24 PM

Jurnal Muamalat Bil. 1/2008

132

60 Jumhur ulama yang terdiri daripada Ibn ‘Umar, Imam Abu Hanifah,
Imam Malik, al-Thuri dan sebahagian besar ulama semasa. Sila lihat al-
Nawawi, Muhy al-Din Abu Zakariyya Yahya bin Syaraf, Al-Majmu’ sharh
al-muhadhab, j.4, Dar al-Fikr, Beirut, 1996M/1417H, hlm 196: al-
Ramli, Shams al-Din Muhammad bin Abi al-Abbas Ahmad bin Hamzah,
Nihayah al-muhtaj ila sharh al-minhaj, j. 4, Mustafa al-Babi al-Halabi wa
awladih, Kaherah, 1938, hlm 374: Ibn Rushd, Abu al-Walid Muhammad
bin Ahmad bin Muhammad bin Ahmad al-Qurtubi al-Andalusi, Bidayatul
al-mujtahid wa nihayatu al-muqtasid, j.3, Dar Ibn Hazim, Beirut, 1995/
1416H, hlm 1190.

61 Ibn Qayyim, Shamsuddin Abu Abdullah bin Ahmad bin Muhammad
bin Abi Bakr, I’lam al-muwaqi’in ‘an rabb al-‘alamin, j.3, al-Maktabah
al-Taufiqiyyah, Cairo, hlm 371: al-Kasani, Alauddin Abi Bakar Mas’ud,
Badai’ al-sanai’ fi tartib al-syarai’, j.7, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut,
1997/1418H, hlm 3505.

62 Ibn Abbas berpendapat, da’ wa ta’ajjal adalah diharuskan kerana termasuk
dalam perkara mengambil sebahagian daripada haknya dan melepaskan
sebahagian yang lain. Sila lihat Ibn Qudamah, Abu Muhammad Abdullah
bin Muhammad bin Muhammad, al-Mughni, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah,
Beirut, t.th, j.4, hlm 165.